
  

 

15374/17   ci  
 DGC 1  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 4 decembrie 2017 
(OR. en) 
 
 
15374/17 
 
 
 
 
COLAC 134 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2017/0317 (NLE)  

  

 

PROPUNERE 
Sursă: Secretar general al Comisiei Europene, 

sub semnătura dlui Jordi AYET PUIGARNAU, director 
Data primirii: 1 decembrie 2017 
Destinatar: Dl Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, Secretarul General al Consiliului 

Uniunii Europene 
Nr. doc. Csie: COM(2017) 719 final 
Subiect: Propunere de DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie 

adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului mixt instituit 
prin Acordul de parteneriat economic, de coordonare politică și de 
cooperare dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, 
pe de o parte, și Statele Unite Mexicane, pe de altă parte, pentru a se ține 
seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2017) 719 final. 

 

Anexă: COM(2017) 719 final 



 

RO   RO 

 
 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 1.12.2017  
COM(2017) 719 final 

2017/0317 (NLE) 

 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene,  
în cadrul Consiliului mixt instituit prin Acordul de parteneriat economic, de coordonare 

politică  
și de cooperare dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia,  

pe de o parte, și Statele Unite Mexicane, pe de altă parte,  
pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană 

 



 

RO 1  RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. CONTEXTUL PROPUNERII 
• Temeiurile și obiectivele propunerii 
Zona de liber schimb UE-Mexic a luat naștere în urma adoptării unor decizii de către 
Consiliul mixt înființat în temeiul Acordului de parteneriat economic, de coordonare politică 
și de cooperare dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și 
Statele Unite Mexicane, pe de altă parte (denumit în continuare „Acordul global”). Acestea 
sunt Deciziile nr. 2/2000 din 23 martie 2000 și nr. 2/2001 din 27 februarie 2001 ale 
Consiliului mixt. 

Prin urmare, aceste decizii sunt utilizate pentru a efectua adaptările necesare ale dispozițiilor 
comerciale în momentul aderării unor noi țări la UE. Adaptările nu au fost abordate în cadrul 
celui de Al treilea protocol adițional la Acordul global. 

Articolele 5, 6, 7, 10 și 47 din Acordul global conferă Consiliului mixt competența de a lua 
decizii menite să îndeplinească obiectivele acordului în cauză și, în special, de a decide asupra 
măsurilor adecvate și a calendarului aferent privind comerțul cu mărfuri, comerțul cu servicii 
și achizițiile publice. 

Odată cu intrarea în vigoare a celui de Al treilea protocol adițional, cele două decizii ale 
Consiliului mixt menționate mai sus trebuie modificate, astfel încât să poată fi efectuate 
adaptările necesare ale dispozițiilor comerciale din Acordul global. Acestea privesc în mod 
special: 

– dispozițiile Deciziei nr. 2/2000 a Consiliului mixt din 23 martie 2000, astfel cum a 
fost modificată prin Deciziile nr. 3/2004 din 29 iulie 2004 și nr. 2/2008 din 25 iulie 
2008 ale Consiliului mixt, care se referă la comerțul cu mărfuri, certificarea originii 
și achizițiile publice și 

– Decizia nr. 2/2001 a Consiliului mixt din 27 februarie 2001, astfel cum a fost 
modificată prin Deciziile nr. 4/2004 din 18 mai 2005 și nr. 3/2008 din 15 decembrie 
2008 ale Consiliului mixt, pentru a permite actualizarea listei autorităților 
responsabile pentru serviciile financiare și a măsurilor neconforme cu 
articolele 12­16 din Decizia nr. 2/2001 pe care Croația le va menține în temeiul 
articolului 17 alineatul (3) din aceasta. 

Comisia recomandă Consiliului să adopte decizia Consiliului din anexă privind poziția care 
urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului mixt pentru a se 
ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană. 

• Coerența cu alte domenii de politică a Uniunii 
Prezenta propunere este conformă cu alte politici externe ale Uniunii și contribuie la punerea 
lor în aplicare. 



 

RO 2  RO 

2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE 
• Temeiul juridic 
Temeiul juridic pentru stabilirea poziției care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul 
comitetelor instituite prin Acordul global este Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene 
(TFUE), în special articolul 91, articolul 100 alineatul (2) și articolele 207 și 211, coroborate 
cu articolul 218 alineatul (9).  

• Alegerea instrumentului 
Prezenta propunere este conformă cu articolul 218 alineatul (9) din TFUE, care prevede 
adoptarea de decizii de către Consiliu. Niciun alt instrument juridic nu ar putea atinge 
obiectivele prezentei propuneri. 



 

RO 3  RO 

2017/0317 (NLE) 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene,  
în cadrul Consiliului mixt instituit prin Acordul de parteneriat economic, de coordonare 

politică  
și de cooperare dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia,  

pe de o parte, și Statele Unite Mexicane, pe de altă parte,  
pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91, 
articolul 100 alineatul (2) și articolele 207 și 211, coroborate cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere articolele 5, 6, 7, 10 și 47 din Acordul de parteneriat economic, de 
coordonare politică și de cooperare („Acordul global”),  

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 14 septembrie 20121, Consiliul a autorizat Comisia, în numele Uniunii Europene, 
sau al Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, să negocieze cu Mexic un 
al treilea protocol adițional la Acordul global pentru a se ține seama de aderarea 
Croației la Uniunea Europeană.  

(2) Aceste negocieri au fost încheiate cu succes. 

(3) Al treilea protocol adițional a fost semnat la [...] la [...], și a intrat în vigoare la [...], cu 
efect de la [...]. 

(4) Întrucât Croația este parte la Acordul global, este necesară adaptarea mai multor 
dispoziții ale: 

– Deciziei nr. 2/2000 a Consiliului mixt din 23 martie 2000, astfel cum a fost 
modificată prin Deciziile nr. 3/2004 din 29 iulie 2004 și nr. 2/2008 din 25 iulie 
2008 ale Consiliului mixt, care se referă la comerțul cu bunuri, certificarea 
originii și achizițiile publice și 

– ale Deciziei nr. 2/2001 a Consiliului mixt din 27 februarie 2001, astfel cum a 
fost modificată prin Deciziile nr. 4/2004 din 18 mai 2005 și nr. 3/2008 din 
15 decembrie 2008 ale Consiliului mixt, pentru a permite actualizarea listei 
autorităților responsabile pentru serviciile financiare și a măsurilor neconforme 
cu articolele 12-16 din Decizia nr. 2/2001 pe care Croația le va menține în 
temeiul articolului 17 alineatul (3) din aceasta. 

                                                 
1 Decizia Consiliului de autorizare a deschiderii de negocieri pentru adaptarea acordurilor semnate sau 

încheiate de Uniunea Europeană, sau de Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, cu una sau 
mai multe țări terțe sau cu organizații internaționale, având în vedere aderarea Republicii Croația la 
Uniunea Europeană (documentul nr. 13351/12 al Consiliului, cu acces LIMITAT). 



 

RO 4  RO 

(5) Articolele 5, 6, 7, 10 și 47 din Acordul global abilitează Consiliul mixt instituit în 
temeiul acordului respectiv să adopte decizii menite să atingă obiectivele acordului în 
cauză și, în special, să decidă asupra măsurilor adecvate și a calendarului aferent 
privind comerțul cu mărfuri, comerțul cu servicii și achizițiile publice, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 
1.  Prin prezenta decizie, Consiliul aprobă poziția care urmează să fie adoptată de 

Uniunea Europeană, în cadrul Consiliului mixt instituit prin Acordul global, cu privire 
la modificările necesare pentru a se ține seama de aderarea Croației, astfel cum 
figurează în anexele I și II la prezenta decizie. 

2.  Reprezentanții Uniunii în Consiliul mixt instituit prin Acordul global pot accepta 
modificări minore ale proiectelor de decizii fără a fi necesară o altă decizie a Consiliului. 

Articolul 2 
Deciziile Consiliului mixt se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene după adoptare.  

Articolul 3 
Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.  

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu, 
 Președintele 


	1. CONTEXTUL PROPUNERII
	• Temeiurile și obiectivele propunerii
	• Coerența cu alte domenii de politică a Uniunii

	2. TEMEI JURIDIC, SUBSIDIARITATE ȘI PROPORȚIONALITATE
	• Temeiul juridic
	• Alegerea instrumentului


		2017-12-05T16:26:33+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



